
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1311 del 18/10/2023

1 di 6

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 1311 Del 18/10/2023

OGGETTO:ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA
SEGNALETICA STRADALE - P. 06/20 - INTERVENTO N. 3 : INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEGNALETICA STRADALE SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI FORTE DEI MARMI. APPROVAZIONE
PROGETTO INT. N. 3 E AFFIDAMENTO LAVORI CIG PADRE: 86725731A5 CIG
FIGLIO: A01ADDEDA4

CIG: A01ADDEDA4

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

PREMESSO:

- che con D.D. n. 235 del 23/03/2021 è stata approvato il Progetto Definitivo ed Esecutivo

dei lavori in oggetto per un importo massimo di €. 360.000,00 IVA compresa;

- che con Determina Dirigenziale n. 141 DEL 16/02/2022 venivano affidati i lavori in

oggetto alla RTI costituenda Italvernici srl (mandataria) con sede legale in con sede

legale in Ponsacco (PI), 56038 Via Madrid 3, C.F. 00396600504 e Versilia segnaletica di

Ceragioli Gianluca (mandante) con sede legale a con sede legale in Seravezza (LU),

55047 Via Vignaccia 62/E, C.F. CRGGLC68R23B455N, e P.I. 01799930464;

1) VISTA la P. 06/20 ed il progetto dei lavori per la realizzazione del 3° intervento per

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEGNALETICA

STRADALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FORTE DEI MARMI P. 06/20”,

redatto dall'U.T.C, per un importo dei lavori pari a euro 100.500,00 oltre a euro 2.000,00

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 22.550,00 per IVA di Legge, così per

un totale complessivo di euro 125.050,00 e costituita dalla relazione di progetto con

quadro economico, computo metrico estimativo ed elenco prezzi;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1311 del 18/10/2023

2 di 6

2) RITENUTO di approvare la suddetta perizia, dando atto che le opere comprese nella

medesima, vengano affidate nell'ambito dell'accordo quadro con un unico operatore

economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l'esecuzione

dei lavori di “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEGNALETICA STRADALE

P. 06/20”, aggiudicato alla RTI ITALVERNICI srl/VERSILIA SEGNALETICA di

CERAGIOLI GLIANLUCA con Determina Dirigenziale n. 141 del 16/02/2022;

3) VISTO il rapporto conclusivo di validazione del Progetto del 20/09/2023 e l’attestazione

di accantierabilità dell’opera 20/09/2023 disponibili agli atti presso l’Ufficio LL.PP.;

4) DATO ATTO che la validazione del progetto ha avuto esito positivo e che non ci sono

controdeduzioni ed osservazioni da parte del progettista;

5) VISTA la Determina dirigenziale n. 1256 del 05/10/2023 con la quale si provvedeva

all’approvazione del provvedimento di validazione del progetto Definitivo - Esecutivo di

cui trattasi;

6) VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e

contabile degli Enti Locali”;

7) VISTO il D. Lgs. 36/2023 recante “Nuovo Codice dei Contratti”;

8) VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

9) VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i (Testo Unico);

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE il progetto dell' INTERVENTO N. 3: INTERVENTI DI

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEGNALETICA STRADALE SUL

TERRITORIO DEL COMUNE DI FORTE DEI MARMI, redatto dall'U.T.C, per un

importo dei lavori pari a euro 100.500,00 oltre a euro 2.000,00 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso e € 22.550,00 per IVA di Legge, così per un totale complessivo di

euro 125.050,00 e costituita dalla relazione di progetto con quadro economico, computo

metrico estimativo ed elenco prezzi;

2. DI DARE ATTO che i suddetti lavori saranno realizzati nell'ambito dell'accordo quadro

con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016 e

ss.mm.ii. per “ESECUZIONE DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA

STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE P. 06/20”, aggiudicato alla RTI

ITALVERNICI srl/VERSILIA SEGNALETICA di CERAGIOLI GLIANLUCA con

Determina Dirigenziale n. 141 del 16/02/2022 pertanto per l'applicazione del ribasso del



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1311 del 18/10/2023

3 di 6

30,80% offerto in fase di gara, risulta un importo dei lavori pari ad euro 69.546,00 oltre a

euro 2.000,00 per oneri della sicurezza e euro 15.740,12 per IVA, così per un ammontare

complessivo pari a euro 88.967,04;

3. DI DARE PERTANTO ATTO che il quadro economico del 3 intervento, derivante

dall’applicazione del ribasso offerto in fase di gara dalla RTI aggiudicataria, è il

seguente:

Per lavori

- al netto del ribasso d'asta 69.546,00

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00

Sommano 71.546,00 71.546,00

Somme a disposizione

- IVA al 22% 15.740,12

- incentivo funzioni tecniche 1.430,92

- per polizze assicurative tecnici 250,00

Sommano 16.981,04 16.981,04

TOTALE 88.967,04

Pertanto, con esclusivo riferimento alla ditta affidataria, l'esecuzione delle opere richiede

impegno finanziario come segue:

Per lavori

- soggetti a ribasso d’asta 69.546,00

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00

Sommano 71.546,00 71.546,00

Somme a disposizione

- IVA al 22% 15.740,12

Sommano 15.740,12 15.740,12

TOTALE 87.286,12



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1311 del 18/10/2023

4 di 6

4. DI CONFERMARE a favore della ditta RTI Italvernici srl (mandataria) con sede legale

in con sede legale in Ponsacco (PI), 56038 Via Madrid 3, C.F. 00396600504 e Versilia

segnaletica di Ceragioli Gianluca (mandante) con sede legale a con sede legale in

Seravezza (LU), 55047 Via Vignaccia 62/E, C.F. CRGGLC68R23B455N, e P.I.

01799930464, il seguente impegno:

- Imp. n. 06/24 per la somma di euro 87.286,12, precedentemente assunto al Cap.

4871/00 Bilancio anno 2024 per l'esecuzione dei lavori di cui al presente intervento n. 3;

5. DI CONFERMARE altresì i seguenti impegni assunti al Cap.4871/00 Bilancio anno

2024:

- Imp. 07/24 per € 1.430,92 per incentivo funzioni tecniche Cap. 4871/00

- Imp. 08/24 per € 250,00 polizze assicurative tecnici Cap. 4871/00

6. DI DARE immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi confermando le figure

designate con D.D. 683 del 13/05/2020 come successivamente modificate a seguito di

D.D. 301 del 28/03/2022;

7. DI TRASMETTERE una copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Gare

affinché provveda al perfezionamento del CIG Derivato A01ADDEDA4;

8. DI TRASMETTERE una copia del presente atto all’Ufficio Contratti affinché provveda

alla stipula di regolare Contratto Attuativo del Contratto Normativo dell’Accordo Quadro

di cui trattasi, con la RTI costituenda Italvernici srl (mandataria) con sede legale in con

sede legale in Ponsacco (PI), 56038 Via Madrid 3, C.F. 00396600504 e Versilia

segnaletica di Ceragioli Gianluca (mandante) con sede legale a con sede legale in

Seravezza (LU), 55047 Via Vignaccia 62/E, C.F. CRGGLC68R23B455N, e P.I.

01799930464;

9. CHE i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013,

vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

10. CHE il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo

committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del

D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre

2023 a norma di quanto prescritto dall’art. 225 c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

11. DI DARE immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento di

cui trattasi è il Geom. Alessandro Fontana.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1311 del 18/10/2023

5 di 6

1.03.02.09.008 10.5 487100 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 6 € 87.380,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro quadriennale per
l'affidamento di lavori di ordinaria manutenzione alla segnaletica stradale. Perizia 6/20. CIG
86725731A5

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 487100 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 7 € 1.920,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro quadriennale per
l'affidamento di lavori di ordinaria manutenzione alla segnaletica stradale. Perizia 6/20. CIG
86725731A5

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 487100 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 8 € 700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro quadriennale per
l'affidamento di lavori di ordinaria manutenzione alla segnaletica stradale. Perizia 6/20. CIG
86725731A5



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1311 del 18/10/2023

6 di 6

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


